
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РОЖДЕСТВЕНСКО-ХАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  05 декабря 2022 года № 113  

с.Рождественская Хава 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Рождественско-Хавского  

сельского поселения Новоусманского  

муниципального района Воронежской области  

от 25.12.2014 года  № 371 

"Об утверждении муниципальной 

программы Рождественско-

Хавского сельского поселения 

«Социальная  поддержка граждан 

на 2014-2020 годы» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом  Рождественско-Хавского сельского 

поселенияНовоусманского муниципального района Воронежской области, 

администрация Рождественско-Хавского сельского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Внести в Постановление администрации Рождественско-Хавского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области от 25.12.2014 года  № 371 "Об утверждении муниципальной 

программы Рождественско-Хавского сельского поселения «Социальная  

поддержка граждан на 2014-2020 годы»следующие изменения: 

           1.1. в названии постановления и далее по тексту слова «Социальная  

поддержка граждан на 2014-2020годы» заменить словами «Социальная  

поддержка граждан на 2022-2026 годы». 

           1.2. приложение к постановлению изложить  в новой редакции согласно 

приложению. 

 



         2. Обнародовать  постановление  путем размещения на досках  

объявлений в администрации сельского поселения, МОУ Рождественско-

Хавская  СОШ и на официальном сайте Рождественско-Хавского сельского 

поселения в сети «Интернет» http://rhavskoe.ru/. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава Рождественско-Хавского 

сельского поселения                                                      Е.В. Чирков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://rhavskoe.ru/


Приложение 

к постановлению  администрации 

Рождественско-Хавского 

сельского поселения 

Новоусманского муниципального 

района    Воронежской    области                                  

от   05.12.2022 г.  № 113 

 

 

«Утверждено 

постановлением  администрации 

Рождественско-Хавского 

сельского поселения 

Новоусманского муниципального 

района    Воронежской    области                                  

от   25.12.2014 года  № 371                             
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Рождественско-Хавского сельского 

поселения 

 

«Социальная поддержка граждан  

на 2022-2026 годы» 
 

 

  



ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН  НА 2022 – 2026 ГОДЫ» 

 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной Программы 

Администрация Рождественско-Хавского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

Основные разработчики 

муниципальной Программы 

Администрация Рождественско-Хавского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

Подпрограммы муниципальной 

Программы и основные 

мероприятия 

Подпрограмма 1: «Развитие мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 

Цель муниципальной Программы 1. Поддержание уровня жизни социально не защищенных категорий 

граждан, граждан, оказавшихся в сложной жизненной ситуации, 

пострадавших от стихийных бедствий, проживающих на территории 

Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

2. Социальная поддержка граждан Рождественско-Хавского сельского 

поселения, оказавшихся в кризисных ситуациях.                 

3. Повышение эффективности расходования бюджетных средств, 

направленных на оказание социальной помощи населению.                                               

4. Сглаживание последствий негативных факторов, вызвавших сложную 

жизненную ситуацию.                                    

5. Коррекция отрицательных явлений, связанных с низким уровнем 

жизни социально уязвимых категорий граждан Рождественско-Хавского 

сельского поселения Новоусманского муниципального района.                                   

6. Оказание материальной помощи к праздничным и памятным датам 

льготным категориям граждан.            

7. Финансовая поддержка общественных организаций Рождественско-

Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района, 

имеющих социальную направленность 

Задачи муниципальной 

Программы 

1. Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан. 

2. Развитие системы и улучшение качества социального обслуживания. 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

Доля населения с денежными доходами ниже региональной величины 

прожиточного минимума в общей численности населения поселения, % 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной Программы 

На постоянной основе с 01.01.2022 г. по 31.12.2026 г. Подпрограмма 

реализуется в один этап. 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

Программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

Программы составляет 1653,57 тыс. руб., в том числе средства местного 

бюджета сельского поселения – 1653,57 тыс. руб.; 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной Программы по годам составляет (тыс. руб.): 
 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Федеральный 

бюджет 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Областной 

бюджет 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Районный 

бюджет 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Бюджет 

поселения 

293,57 340 340 3404 340 

Внебюджетные 

источники 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Юридические 

лица 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Физические 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 



лица 
 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы    

Уменьшение доли населения с денежными доходами ниже региональной 

величины прожиточного минимума – 98%. 

 
* Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке при 

формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы 

Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  

Рождественско-Хавского сельского поселения,  постановлением Главы сельского поселения от   18.11.2013 г. 

№ 155  «О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Рождественско-

Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области», эффективное 

функционирование системы социальной поддержки и социального обслуживания населения направлено на 

предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной 

форме с учетом адресного подхода, а также предоставление социальных услуг в соответствии с 

установленными стандартами. 

Одной из особенностей современной социально-демографической ситуации на территории 

Рождественско-Хавского сельского поселения является не снижающаяся численность семей и одиноко 

проживающих граждан трудоспособного возраста, неполных семей, а также семей, в которых один из ее 

членов является инвалидом, среднемесячный совокупный доход которых ниже величины прожиточного 

минимума, установленного для этой категории граждан. 

Бедность как социально-экономическое явление, при котором отдельные группы населения 

испытывают трудности с удовлетворением своих первоочередных потребностей, остается одной из 

характерных черт социально-экономического положения отдельных категорий граждан. 

К числу малообеспеченных граждан относятся и пенсионеры по старости, для которых пенсия 

является единственным источником дохода. Несмотря на систематическое повышение ее размеров в 

последний период средний размер пенсии по возрасту значительной части пенсионеров пока не достиг 

величины прожиточного минимума, а размеры пенсий по инвалидности, по потере кормильца, социальные 

пенсии значительно меньше этого показателя. 

Большое количество обращений поступает от малоимущих граждан пожилого возраста, а также 

граждан трудоспособного возраста, оказавшихся в трудной жизненной ситуации по не зависящим от них 

причинам (смерть близких родственников, пожары в занимаемых ими жилых помещениях, утеря 

документов и др.), об оказании им материальной помощи.  

Меры  дополнительной социальной поддержки в определенной степени позволили снизить 

социальную напряженность среди малообеспеченных категорий граждан и сохранить минимальные 

социальные гарантии их жизнеобеспечения путем адресного оказания социальной помощи. 

Указанные обстоятельства и не снижающаяся востребованность в дополнительной социальной 

помощи отдельным категориям граждан обуславливают необходимость принятия целевой программы, 

направленной на организацию и предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан Рождественско-Хавского сельского поселения на 2022 - 2026 годы. 

Для целей муниципальной  целевой программы "Социальная поддержка граждан» на 2022-2026 годы" 

используются следующие основные понятия: 

- малоимущие семьи или малоимущие одиноко проживающие граждане; 

- семьи или одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Воронежской области; 

- трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина 

(инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, 

сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, бедность или отсутствие средств к существованию, 

безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, 

одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной Программы, 

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание 

основных ожидаемых конечных результатов муниципальной Программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной Программы 

 

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной Программы. 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной Программы является: 



-повышение качества жизни отдельных категорий населения Рождественско-Хавского сельского 

поселения. 

2.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач 

 Цели муниципальной программы: 
-повышение качества жизни отдельных категорий населения Рождественско-Хавского сельского 

поселения. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач: 

1. Исполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

установленных федеральным и областным законодательством, местными нормативно-правовыми 

актами. 

Достижение запланированных результатов Программы характеризуется 

следующими целевыми показателями (индикаторами): 

- доля населения с денежными доходами ниже региональной величины прожи-

точного минимума в общей численности населения поселения, %. 

2.3 Описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной Программы. 

Уменьшение доли населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного 
минимума. 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы. 

Подпрограмма реализуется в 2022 – 2026 годах. Мероприятия Программы будут выполняться в 
соответствии с установленными сроками. 

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут 
реализовываться весь период. 

 

3. Обоснования выделения подпрограмм и обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей 

муниципальной Программы предусмотрена реализация одной подпрограммы: 

Подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан». 

Предусмотренные в рамках подпрограммы системы целей, задач и мероприятий  заданных 

приоритетных направлений и в максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных 

результатов настоящей муниципальной Программы.  

Все мероприятия рассчитаны на реализацию в 2022 - 2026 годах.  

В результате реализации основных мероприятий к 2026 году ожидается достижение запланированных 

значений целевых показателей. 

 
 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы 

 
В 2022 – 2026 годах общий объем средств на реализацию мероприятий Программы по 

предварительным расчетам ожидается в сумме 1653,57 тыс. рублей. Прогнозируемые объемы и источники 
финансирования Программы приведены в таблице № 2.  

Таблица № 2 
 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ 

 
(тыс. рублей) 

 

Источники финансирования Всего В том числе по годам 

2022 2023 2024 2025 2025   

Итого финансирование по 
Программе 

1653,57 293,57 340,0 340,0 340,0 340,0   

местный бюджет  1653,57 293,57 340,0 340,0 340,0 340,0   

 
Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке при 

формировании местного бюджета. 
Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусматриваемых ежегодно в 

бюджете главных распорядителей средств. 
При изменении объемов бюджетного финансирования Программы государственный заказчик 

Программы в установленном порядке уточняет объемы финансирования за счет средств местного бюджета, 
а также мероприятия Программы. 



В приложениях № 2, № 3 и № 4 к Программе приведена система программных мероприятий, 
направленная на решение задач и достижение поставленных целей, с указанием финансовых ресурсов, 
срокам реализации, объемам и источникам финансирования. 

 

5. Анализ рисков реализации муниципальной Программы и описание мер управления рисками 

реализации муниципальной Программы 

 
К рискам реализации муниципальной Программы следует отнести: 

- институционально-правовые риски, связанные с отсутствием законодательного регулирования 

основных направлений Программы; 

- финансовые риски, которые связаны с финансированием мероприятий Программы в неполном 

объеме; 

- непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике сельского поселения, 

района и Воронежской области, с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, что может 

привести к снижению бюджетных доходов.  

Из вышеперечисленных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию муниципальной 

Программы может оказать реализация финансовых и непредвиденных рисков, которые содержат угрозу 

срыва реализации мероприятий Программы.  

В целях управления рисками в процессе реализации Программы предусмотрено: 

- управление Программой на основе координации действий исполнителей муниципальной 

Программы; 

- четкое и детальное планирование мероприятий Программы и осуществление мониторинга их 

выполнения. 

 

6. Оценка эффективности реализации муниципальной Программы 

 
Подпрограмма носит выраженную социальную направленность. Результаты реализации 

мероприятий Программы будут оказывать влияние на улучшение качества жизни отдельных категорий 
населения Рождественско-Хавского сельского поселениям на протяжении длительного времени. 

Оценка эффективности реализации Программы «Социальная поддержка граждан» на 2022-2026 
годы» осуществляется в целях достижения оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией 
Программы, и достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской 
Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; 
адресности и целевого характера бюджетных средств. 
 Оценка эффективности реализации муниципальной программы  «Социальная  поддержка граждан» на 
2022 – 2026 годы»  (далее Подпрограмма) осуществляется  заказчиком Программы – Администрацией 
Рождественско-Хавского сельского поселения ежегодно в течение всего срока реализации Программы.  

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности 
(целевые индикаторы), которые отражают выполнение мероприятий по направлениям Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сопоставления фактически 
достигнутых показателей с целевыми индикаторами. 

Эффективность реализации Программы рассчитывается как отношение фактически достигнутых 
результатов к целевым индикаторам, утвержденным Программой, по следующей формуле: 

 
If i 

Σ----------------------------------- 
Ipi 

Е = --------------------------------------------------х 100%, 
i 
 

где: 
Е – эффективность реализации Программы  
If i – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы; 
Ip i– индикатор, утвержденный Программой; 
i – количество индикаторов Программы. 
Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения 

доходов отдельных категорий населения Рождественско-Хавского сельского поселения. Социальная 
эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества жизни 
отдельных категорий населения Рождественско-Хавского сельского поселения путем предоставления мер 
социальной поддержки своевременно и в полном объеме. 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

 своевременно и в полном объеме предоставлять меры социальной поддержки населению; 

 объективно формировать затраты на оплату предоставляемых социальных услуг, 
оптимизировать бюджетные расходы. 



Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения 
доходов отдельных категорий граждан Рождественско-Хавского сельского поселения. 

Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении 
качества жизни отдельных категорий граждан Рождественско-Хавского сельского поселения, путем 
предоставления своевременно и в полном объеме мер социальной поддержки. 
 

7. Подпрограммы муниципальной Программы 

7.1 Подпрограмма 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»   

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной Подпрограммы 

Администрация Рождественско-Хавского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

Основные разработчики 

муниципальной Подпрограммы 

Администрация Рождественско-Хавского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

Основные мероприятия, входящие 

в состав Подпрограммы 
1. Выплата материальной помощи участникам и инвалидам Великой 

отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узникам 

фашистских концлагерей и материальной помощи на погребение 

умерших ветеранов Великой отечественной войны, бывших 

несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, вдов погибших 

(умерших) ветеранов ВОВ, проживающих на территории Рождественско-

Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области. 

2. Выплата государственной  пенсии за выслугу лет и материальной 

помощи, служащим замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в Рождественско-Хавском сельском 

поселении. 

3. Единовременная социальная помощь инвалидам 1 или 2 группы.                                               

4. . Единовременная социальная помощь малоимущим гражданам, 

оказавшимся в трудной  жизненной ситуации.                                    

5. Социальная   помощь различным категориям граждан  (одиноко 

проживающие инвалиды, одинокие матери, многодетные семьи, 

неполные семьи, дети-инвалиды, одинокие неработающие пенсионеры и 

т.д.).                                   

6. Социальная  помощь различным работникам бюджетных учреждений.            

7. Оказание материальной помощи к праздничным и памятным датам 

льготным категориям граждан. 

8. Финансовая поддержка общественных организаций Рождественско-

Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района, 

имеющих социальную направленность. 

Цель Подпрограммы Повышение качества жизни отдельных категорий населения 

Рождественско-Хавского сельского поселения 

Задачи муниципальной 

Подпрограммы 

1. Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан. 

2. Развитие системы и улучшение качества социального обслуживания. 

3. Предоставление социальной помощи ветеранам Великой 

Отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узникам 

фашистских концлагерей, вдовам погибших (умерших) ветеранов 

Великой Отечественной войны. 

4. Предоставление социальной помощи инвалидам. 

5. Обеспечение социальной защищенности муниципальных служащих, 

работников муниципальных учреждений, неработающих пенсионеров. 

6. Предоставление социальной помощи гражданам оказавшихся в 

сложной жизненной ситуации, пострадавших от стихийных бедствий, 

проживающих на территории Рождественско-Хавского сельского 

поселения 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной подпрограммы 

1. Доля ветеранов Великой Отечественной войны, бывших 

несовершеннолетних узников, вдов погибших (умерших) ветеранов 

Великой Отечественной войны, получивших социальные выплаты в 

денежном выражении, % 



2. Доля работников муниципальных учреждений, получивших 

материальную помощь и муниципальную пенсию, от планируемого 

количества получателей данной выплаты, %. 

3. Доля инвалидов 1 или 2 группы получивших социальную помощь от 

планируемого количества получателей данной выплаты, % 

4. Доля малоимущих граждан получивших социальную помощь от 

планируемого количества получателей данной выплаты 

5. Доля граждан  (одиноко проживающие инвалиды, одинокие матери, 

многодетные семьи, неполные семьи, дети-инвалиды, одинокие 

неработающие пенсионеры и т.д.) получивших социальную помощь от 

планируемого количества получателей данной выплаты 

6. Доля работников бюджетных учреждений получивших 

социальную помощь от планируемого количества получателей данной 

выплаты 

7. Доля граждан получивших материальную помощь от планируемого 

количества получателей данной выплаты 

8. Доля общественных организаций получивших финансовую поддержку 

от планируемого количества получателей данной выплаты 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной Подпрограммы 

На постоянной основе с 01.01.2022 г. по 31.12.2026 г. Подпрограмма 

реализуется в один этап. 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

Подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм составляет: 

Подпрограмма 1. «Развитие мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» -1653,57 тыс. руб., в том числе средства местного 

бюджета – 1653,57 тыс. руб.; 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной Программы по годам составляет (тыс. руб.): 
 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Федеральный 

бюджет 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Областной 

бюджет 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Районный 

бюджет 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Бюджет 

поселения 

293,57 340 340 340 340 

Внебюджетные 

источники 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Юридические 

лица 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

Физические 

лица 

00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы    

1. Обеспечение удельного веса дополнительных мер социальной 

поддержки, предоставленных своевременно, на уровне 100%. 

2. Увеличение доли граждан, удовлетворенных предоставленными 

дополнительными мерами социальной поддержки, до 98% 

 
* Объемы и источники финансирования Подпрограммы подлежат ежегодной корректировке при 

формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы. 

 

 

7.1.1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 1, описание основных проблем в указанной 

сфере и прогноз ее развития  

 

Особое внимание в Рождественско-Хавском сельском поселении уделяется социальной поддержке и 

улучшению социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной войны (далее – 

ветераны ВОВ). 

Число ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих на территории Рождественско-



Хавского сельского поселения, по состоянию на 01.01.2015г. составляет 17 чел., из них участников и 

инвалидов Великой Отечественной войны - 9 чел.; тружеников тыла - 5 чел.; бывших несовершеннолетних 

узников фашистских концлагерей - 3 чел.; вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ - 0 человек.  

В силу естественных причин за период 2010 - 2012 годов на 10,7% снизилась численность ветеранов 

ВОВ, бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей и вдов погибших (умерших) 

ветеранов ВОВ. В целях создания условий, обеспечивающих достойную жизнь, почет и уважение в 

обществе, для ветеранов ВОВ предусмотрены дополнительные льготы за счет средств бюджета  

Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района.  

Также требует продолжения работа по профилактике социального неблагополучия семей с детьми, 

в том числе организация временной занятости несовершеннолетних «группы особого внимания». Как 

показывает практика, количество желающих трудоустроиться в свободное от учебы время год от года 

возрастает. Данная форма занятости позволяет приобщить несовершеннолетних к труду, дает им 

возможность получить профессиональные навыки и умения, а также помогает предотвратить формирование 

у несовершеннолетних модели социально опасного поведения.  

Для поддержания социальной защищенности неработающих пенсионеров производится  выплата 

разовой материальной помощи неработающим пенсионерам, проработавшим в администрации 

Рождественско-Хавского сельского поселения  не менее 15 лет, из них последние 5 лет непрерывно в 

органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях.  

Предоставление дополнительных мер социальной поддержкиза счет средств местного бюджета 

необходимо для обеспечения достойного уровня жизниграждан, проживающих  на территории 

Рождественско-Хавского сельского поселения, создания благоприятных условий проживания и 

жизнедеятельности социально незащищенных и иных слоев населения, воспитания у населения, в том числе 

у молодежи, чувства гордости за ветеранов Великой Отечественной войны, признательности односельчанам, 

внесшим выдающийся вклад в развитие поселка, защиту его среды и укрепление авторитета в 

Новоусманском районе и Воронежской области. 

 

7.1.2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

Подпрограммы 1, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов, сроки и 

контрольные этапы реализации. 
 
Основной целью подпрограммы  является повышение качества жизни отдельных категорий граждан 

за счет предоставления дополнительных мер социальной поддержки. 

Достижение цели Подпрограммы 1 будет осуществляться путем решения намеченных задач: 

1. Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан. 

2. Развитие системы и улучшение качества социального обслуживания. 

3. Предоставление социальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны, бывшим 

несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, вдовам погибших (умерших) ветеранов Великой 

Отечественной войны. 

4. Предоставление социальной помощи инвалидам. 

5. Обеспечение социальной защищенности муниципальных служащих, работников муниципальных 

учреждений, неработающих пенсионеров. 

6. Предоставление социальной помощи гражданам оказавшихся в сложной жизненной ситуации, 

пострадавших от стихийных бедствий, проживающих на территории Рождественско-Хавского сельского 

поселения. 

Достижение запланированных результатов Подпрограммы 1 характеризуется 

следующими целевыми показателями (индикаторами): 
1. Доля ветеранов Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников, вдов 

погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны, получивших социальные выплаты в 

денежном выражении, %. 

2. Доля работников муниципальных учреждений, получивших материальную помощь и 

муниципальную пенсию, от планируемого количества получателей данной выплаты, %. 

Значения целевых показателей (индикаторов) Подпрограммы 1 на весь срок ее реализации приведены 

в приложении 1 Программы. 

Общий срок реализации Подпрограммы рассчитан на период с 01.01.2022 г. по 

31.12.2026 г. Подпрограмма реализуется в один этап. 

 

7.1.3. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1. 
Достижение данной цели и задач подпрограммы  будет осуществляться проведением следующих 

мероприятий: 



1.Выплата материальной помощи участникам и инвалидам Великой отечественной войны, бывшим 

несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей и материальной помощи на погребение умерших 

ветеранов Великой отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, 

вдов погибших (умерших) ветеранов ВОВ.  

2. Мероприятия по социальной поддержке ветеранов Великой Отечественной войны, бывших 

несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, вдов погибших (умерших) ветеранов Великой 

Отечественной войны. В рамках данного мероприятия предусматривается проведение мероприятий, 

приуроченных к праздничным и знаменательным датам и обеспечение    подпиской   на    периодическое    

издание   "Нива" ветеранов ВОВ, бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, вдов 

погибших (умерших) ветеранов ВОВ. 

3. Организация мероприятий по подписке на периодическое издание одиноко проживающих 

инвалидов I и II групп. 

4. Выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим. 

5. Оказание материальной помощи и компенсация расходов работникам муниципальных 

учреждений. Данное мероприятие предусматривает: 

-единовременную материальную помощь на похороны близких родственников (жены, мужа, 

родителя, ребенка), в связи с чрезвычайными и непредвиденными ситуациями; при вступлении в брак 

впервые; при длительной нетрудоспособности и дорогостоящем лечении; 

-единовременную материальную помощь на организацию похорон в случае смерти работника. 

 

7.1.4. Основные меры муниципального и правового регулирования Подпрограммы 1 

 

Развитие нормативной правовой и методической базы в Рождественско-Хавском сельском поселении 

обусловлено объемом полномочий, который предоставлен субъектам Российской Федерации согласно 

Федеральному закону от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и призвано обеспечить на территории сельского поселения 

благоприятные условия проживания для населения. 

 

7.1.5. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, а также 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализации Подпрограммы 1 

муниципальной Программы 

 
В рамках реализации основных мероприятий Подпрограммы 1 в целях достижения поставленных 

задач в качестве контрагентов могут привлекаться общественные, научные и иные организации, 

определяемые в порядке, установленном действующим законодательством.  

 

7.1.6. Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы 1. 

 

Объем финансирования подпрограммы составляет 1653,57 тыс.руб., в том числе 

1653,57 тыс.руб. – средства местного бюджета, приложения 2 и  3. 
 

7.1.7. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 и описание мер управления рисками 

реализации Подпрограммы 

 
К рискам реализации Подпрограммы следует отнести: 

- риски, связанные с отсутствием законодательного регулирования основных направлений 

Подпрограммы; 

- непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике района и Воронежской 

области; 

 - форс-мажорные обстоятельства, стихийные бедствия (лесные пожары, засухи и пр.) 

 В целях управления рисками в процессе реализации Подпрограммы предусматривается: 

- разработка и принятие нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере 

бюджетной деятельности; 

- мониторинг выполнения Подпрограммы. 

 

7.1.8 Оценка эффективности реализации Подпрограммы 1. 
 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы проводится ответственным исполнителем 

ежегодно на основе сопоставления планируемых и фактически достигнутых показателей по выполнению 

мероприятий Подпрограммы и значений индикаторов. 

 



Методика расчета показателей эффективности подпрограммы:  

       

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Един

ица 

изме

рени

я 

Формула расчета 

Исходные данные для расчета значений показателя (цели, 

задачи) 

обозначе

ние 

перемен

ной 

наименование переменной 

источник 

исходных 

данных 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Доля ветеранов 

Великой 

Отечественной 

войны, бывших 

несовершеннол

етних узников, 

вдов погибших 

(умерших) 

ветеранов 

Великой 

Отечественной 

войны, 

получивших 

социальные 

выплаты в 

денежном 

выражении  

% 
Дпв = 

Nп/Nпл*100% 

Дпв 

Доля ветеранов Великой 

Отечественной войны, бывших 

несовершеннолетних узников, вдов 

погибших (умерших) ветеранов 

Великой Отечественной войны, 

получивших социальные выплаты 

в денежном выражении 

финансова

я 

отчетност

ь 

Nп 

Количество ветеранов Великой 

Отечественной войны, бывших 

несовершеннолетних узников, вдов 

погибших (умерших) ветеранов, 

получивших социальные выплаты 

в денежном выражении 

Nпл 

Количество  ветеранов Великой 

Отечественной войны, бывших 

несовершеннолетних узников, вдов 

погибших (умерших) ветеранов 

Великой Отечественной войны, 

которые получат выплаты в 

денежном выражении 

 

Доля 

работников 

муниципальны

х учреждений, 

получивших 

материальную 

помощь и 

муниципальну

ю пенсию, от 

планируемого 

количества 

получателей 

данной 

выплаты 

% 
Дпл = 

Nпол/Nпл*100% 

Дпл 

Доля работников муниципальных 

учреждений, получивших 

материальную помощь и 

компенсацию стоимости проезда 

финансова

я 

отчетност

ь 
Nпол 

Количество работников 

муниципальных учреждений, 

получивших материальную 

помощь и компенсацию стоимости 

проезда 

Nпл 

Планируемое количество 

получателей данной выплаты 

 

 
Эффективность реализации Программы рассчитывается как отношение фактически достигнутых 

результатов к целевым индикаторам, утвержденным Программой, по следующей формуле: 
 

If 1-8 
Σ ----------------------------------- 

Ip1-8 

    Есоц = -------------------------------------------------- х 100%, 
 8 
 



где: 
Есоц– эффективность реализации Программы  
If 1-8 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы; 
Ip1-8 – индикатор, утвержденный Программой; 
8 – количество индикаторов Программы. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 

к Программе 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области на 2022-2026 годы» 

 

№  

п/п 
Наименование показателя (индикатора) 

Пункт 

Федера

льного 

плана 

статист

ических 

работ 

Един

ица 

изме

рени

я 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025г

од 

2026г

од 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная Программа «Социальная поддержка граждан Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области на 2022-2026 годы» 

1 
Доля населения с денежными доходами ниже региональной величины прожи-

точного минимума в общей численности населения поселения 

 

% 35,1 36,2 37,0 38,9 41,2 43,7 46,3 

Подпрограмма 1.«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

Основное мероприятие 1.1. Выплата материальной помощи участникам и инвалидам Великой отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узникам фашистских 

концлагерей и материальной помощи на погребение умерших ветеранов Великой отечественной войны, бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, вдов 

погибших (умерших) ветеранов ВОВ 

1.1.1. 
Доля ветеранов Великой Отечественной войны, бывших несовершеннолетних 

узников, вдов погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны, 

получивших социальные выплаты в денежном выражении 

 
% 20 25 30 35 40 45 50 

Основное мероприятие 1.2. Выплата государственной  пенсии за выслугу лет и материальной помощи, служащим замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в Рождественско-Хавском сельском поселении 

1.2.1. 
Доля работников муниципальных учреждений, получивших материальную 

помощь и муниципальную пенсию, от планируемого количества получателей 

данной выплаты 

 

% 98,3 95,8 93,4 98,3 95,8 93,4 93,4 

Основное мероприятие 1.3. Единовременная социальная помощь инвалидам 1 или 2 группы 



1.3.1. 
Доля инвалидов 1 или 2 группы получивших социальную помощь от 

планируемого количества получателей данной выплаты 

 
% 15 15 20 25 25 25 30 

Основное мероприятие 1.4. Единовременная социальная помощь малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной  жизненной ситуации 

1.4.1. 
Доля малоимущих граждан получивших социальную помощь от планируемого 

количества получателей данной выплаты 

 
% 15 20 25 30 35 40 45 

Основное мероприятие 1.5. Социальная   помощь различным категориям граждан  (одиноко проживающие инвалиды, одинокие матери, многодетные семьи, неполные семьи, 

дети-инвалиды, одинокие неработающие пенсионеры и т.д.) 

1.5.1 

Доля граждан  (одиноко проживающие инвалиды, одинокие матери, 

многодетные семьи, неполные семьи, дети-инвалиды, одинокие неработающие 

пенсионеры и т.д.) получивших социальную помощь от планируемого 

количества получателей данной выплаты 

 

% 10 15 20 25 30 35 40 

Основное мероприятие 1.6. Социальная  помощь различным работникам бюджетных учреждений 

1.6.1. 
Доля работников бюджетных учреждений получивших социальную помощь 

от планируемого количества получателей данной выплаты 
 

% 50 60 65 65 65 70 75 

Основное мероприятие 1.7. Оказание материальной помощи к праздничным и памятным датам льготным категориям граждан 

1.7.1. 
Доля граждан получивших материальную помощь от планируемого количества 

получателей данной выплаты 
 

% 50 55 60 65 70 75 80 

Основное мероприятие 1.8. Финансовая поддержка общественных организаций Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района, 

имеющих социальную направленность 

1.8.1. 
Доля общественных организаций получивших финансовую поддержку от 

планируемого количества получателей данной выплаты 
 

% 10 15 20 15 30 35 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к Программе 

 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области на 2022-2026 годы» 

 

Статус 

Наименование Программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия  

Наименовани

е 

ответственног

о 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядител

я средств 

районного 

бюджета 

(далее - 

ГРБС), 

наименование 

статей 

расходов 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы  

(тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2022 2023 2024 2025 2026   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

Программа 

«Социальная поддержка 

граждан Рождественско-

Хавского сельского поселения 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области на 2022-

2026 годы» 

всего 1635,57 293,57 340 340 340 340   

в том числе 

по ГРБС: 
        

Администрац

ия сельского 

поселения 
1653,57 293,57 340 340 340 340   

Подпрограмма 1 
«Развитие мер социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан» 

всего 1653,57 293,57 340 340 340 340   

в том числе 

по ГРБС: 
0 0 0 0 0 0   

Администрац

ия сельского 

поселения 
1653,57 293,57 340 340 340 340   

Основное 

мероприятие 1.1 
Выплата материальной помощи 

участникам и инвалидам 

всего         

в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 



Великой отечественной войны, 

бывшим несовершеннолетним 

узникам фашистских 

концлагерей и материальной 

помощи на погребение умерших 

ветеранов Великой 

отечественной войны, бывших 

несовершеннолетних узников 

фашистских концлагерей, вдов 

погибших (умерших) ветеранов 

ВОВ 

по ГРБС: 

Администрац

ия сельского 

поселения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 1.2 

Выплата государственной  

пенсии за выслугу лет и 

материальной помощи, 

служащим замещавшим 

муниципальные должности и 

должности муниципальной 

службы в Рождественско-

Хавском сельском поселении 

всего 1376,57 216,57 290 290 290 290   

в том числе 

по ГРБС: 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрац

ия сельского 

поселения 

1376,57 216,57 290 290 290 290   

Основное 

мероприятие 1.3 

Единовременная социальная 

помощь инвалидам 1 или 2 

группы 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

в том числе 

по ГРБС: 
0 0 0 0 0 0   

Администрац

ия сельского 

поселения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Основное 

мероприятие 1.4 

Единовременная социальная 

помощь малоимущим гражданам, 

оказавшимся в трудной  

жизненной ситуации 

всего 277 77 50 50 50 50   

в том числе 

по ГРБС: 
0 0 0 0 0 0   

Администрац

ия сельского 

поселения 

277 77 50 50 50 50   

Основное 

мероприятие 1.5 

Социальная   помощь различным 

категориям граждан  (одиноко 

проживающие инвалиды, 

одинокие матери, многодетные 

семьи, неполные семьи, дети-

инвалиды, одинокие 

неработающие пенсионеры и 

всего 0 0 0 0 0 0   

в том числе 

по ГРБС: 
0 0 0 0 0 0   

Администрац

ия сельского 

поселения 

0 0 0 0 0 0   



т.д.) 

Основное 

мероприятие 1.6 

Социальная  помощь различным 

работникам бюджетных 

учреждений 

всего         

в том числе 

по ГРБС: 
0 0 0 0 0 0   

Администрац

ия сельского 

поселения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Основное 

мероприятие 1.7 

Оказание материальной помощи 

к праздничным и памятным 

датам льготным категориям 

граждан 

всего         

в том числе 

по ГРБС: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Администрац

ия сельского 

поселения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Основное 

мероприятие 1.8 

Финансовая поддержка 

общественных организаций 

Рождественско-Хавского 

сельского поселения 

Новоусманского муниципального 

района, имеющих социальную 

направленность 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

в том числе 

по ГРБС: 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Администрац

ия сельского 

поселения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

  



Приложение  3 

к Программе 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного и местного бюджетов на реализацию муниципальной 

Программы «Социальная поддержка граждан Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2022-2026 годы» 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной Программы, 

тыс. руб. 

2022 2023 2024 2025 2026   

1 2 3 4 5 6 7 8 9   

Муниципаль

ная 

программа 

«Социальная поддержка 

граждан Рождественско-

Хавского сельского 

поселения Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области на 2022-

2026 годы» 

всего, в том числе: 1653,57 293,57 340 340 340 340   

федеральный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

местный бюджет 

1 303,5 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 

 

1653,57 

589,9 303,5 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 

293,57 

589,9 303,5 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 
 

340 1589,9 303,5 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 

340 

1589,9 303,5 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 

340 

1589,9 303,5 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 214,4 

340 

  

Подпрограм

ма 1 

«Развитие мер социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан» 

всего, в том числе: 1653,57 293,57 340 340 340 340   

федеральный бюджет         

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

местный бюджет 1653,57 293,57 340 340 340 340   

Основное 

мероприятие 

1.1 

Выплата материальной помощи 

участникам и инвалидам 

Великой отечественной войны, 

бывшим несовершеннолетним 

узникам фашистских 

концлагерей и материальной 

помощи на погребение 

всего, в том числе: 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

федеральный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   



умерших ветеранов Великой 

отечественной войны, бывших 

несовершеннолетних узников 

фашистских концлагерей, вдов 

погибших (умерших) ветеранов 

ВОВ 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Выплата государственной  

пенсии за выслугу лет и 

материальной помощи, 

служащим замещавшим 

муниципальные должности и 

должности муниципальной 

службы в Рождественско-

Хавском сельском поселении 

всего, в том числе: 1376,57 216,57 290 290 290 290   

федеральный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

местный бюджет 1376,57 216,57 290 290 290 290   

Основное 

мероприятие 

1.3 

Единовременная социальная 

помощь инвалидам 1 или 2 

группы 

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

федеральный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Основное 

мероприятие 

1.4 

Единовременная социальная 

помощь малоимущим 

гражданам, оказавшимся в 

трудной  жизненной ситуации 

всего, в том числе: 277 77 50 50 50 50   

федеральный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

местный бюджет 277 77 50 50 50 50   

Основное 

мероприятие 

1.5 

Социальная   помощь 

различным категориям граждан  

(одиноко проживающие 

инвалиды, одинокие матери, 

многодетные семьи, неполные 

семьи, дети-инвалиды, 

одинокие неработающие 

пенсионеры и т.д.) 

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

федеральный бюджет         

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Основное 

мероприятие 

1.6 

Социальная  помощь 

различным работникам 

бюджетных учреждений 

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

федеральный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   



местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Основное 

мероприятие 

1.7 

Оказание материальной 

помощи к праздничным и 

памятным датам льготным 

категориям граждан 

всего, в том числе:         

федеральный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Основное 

мероприятие 

1.8 

Финансовая поддержка 

общественных организаций 

Рождественско-Хавского 

сельского поселения 

Новоусманского 

муниципального района, 

имеющих социальную 

направленность 

всего, в том числе:         

федеральный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

областной бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

районный бюджет 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0 00,0   

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

  



Приложение  4 

к Программе 

 

План реализации муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан Рождественско-Хавского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области на 2022-2026 годы» на 2022год 

№ 

п/п 
Статус 

Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

(структурное 

подразделение 

органа местного 

самоуправления, 

иной главный 

распорядитель 

средств местного 

бюджета), Ф.И.О., 

должность 

исполнителя) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия в 

очередном 

финансовом году  

КБК  

(местный 

бюджет) 

Расходы, 

предусмотрен

ные решением 

представитель

ного органа 

местного 

самоуправлен

ия о местном 

бюджете, на 

год, тыс. руб. 

начала 

реализации 

мероприятия в 

очередном 

финансовом 

году  

окончания 

реализации 

мероприятия 

в очередном 

финансовом 

году  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма 1.  

«Развитие мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан» 

Администрация 

сельского 

поселения 
01.01.2022 г. 31.12.2022 г. 

Осуществление 

финансирования 

расходов 

администрации 

сельского 

поселения, 

обеспечивающего 

реализацию 

Программы    

293,57 

2 
Основное 

мероприятие 1.1 

Выплата материальной 

помощи участникам и 

инвалидам Великой 

отечественной войны, 

бывшим 

несовершеннолетним 

узникам фашистских 

концлагерей и 

материальной помощи на 

погребение умерших 

ветеранов Великой 

отечественной войны, 

Администрация 

сельского 

поселения 

01.01.2022 г. 31.12.2022 г.    0,00 



бывших 

несовершеннолетних 

узников фашистских 

концлагерей, вдов 

погибших (умерших) 

ветеранов ВОВ 

3 
Основное 

мероприятие 1.2. 

Выплата государственной  

пенсии за выслугу лет и 

материальной помощи, 

служащим замещавшим 

муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы в 

Рождественско-Хавском 

сельском поселении 

Администрация 

сельского 

поселения 

01.01.2022 г. 31.12.2022 г.    216,57 

4 
Основное 

мероприятие 1.3. 

Единовременная 

социальная помощь 

инвалидам 1 или 2 группы 

Администрация 

сельского 

поселения 

01.01.2022 г. 31.12.2022 г.    0,00 

5 
Основное 

мероприятие 1.4. 

Единовременная 

социальная помощь 

малоимущим гражданам, 

оказавшимся в трудной  

жизненной ситуации 

Администрация 

сельского 

поселения 

01.01.2022 г. 31.12.2022 г.   77 

6 
Основное 

мероприятие 1.5. 

Социальная   помощь 

различным категориям 

граждан  (одиноко 

проживающие инвалиды, 

одинокие матери, 

многодетные семьи, 

неполные семьи, дети-

инвалиды, одинокие 

неработающие 

Администрация 

сельского 

поселения 

01.01.2022 г. 31.12.2022 г.    0,00 



пенсионеры и т.д.) 

7 
Основное 

мероприятие 1.6. 

Социальная  помощь 

различным работникам 

бюджетных учреждений 

Администрация 

сельского 

поселения 

01.01.2022 г. 31.12.2022 г.    0,00 

8 
Основное 

мероприятие 1.7. 

Оказание материальной 

помощи к праздничным и 

памятным датам льготным 

категориям граждан 

Администрация 

сельского 

поселения 

01.01.2022 г. 31.12.2022 г.    0,00 

9 
Основное 

мероприятие 1.8. 

Финансовая поддержка 

общественных 

организаций 

Рождественско-Хавского 

сельского поселения 

Новоусманского 

муниципального района, 

имеющих социальную 

направленность 

Администрация 

сельского 

поселения 

01.01.2022 г. 31.12.2022 г.    0,00 

 

». 
 

 


